Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/ A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1.-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr. 05/1L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1.2. t& Rregullores
(A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim
té operatorit ekonomik “Albj Company” Sh.P.K. t& datés 03.08.2023 kundér njoftimit
Kontraté t& datés 31.07.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimj i
fushave sportive né Komunén e Prishtinés - Fusha né Hajvali” me nr. té prokurimit 616-
23-7934-5-2-1, Komuna e Prishtings (Autoriteti Kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegijés té
prokurimit nxjerr kéte:

VENDIM

MIRATOHET si e bazuar pjesérisht kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik
“Albi Company” ShPK. e datés 03.08.2023 kundér njoftimit kontraté té datés
31.07.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i fushave sportive né
Komunén e Prishtinés - Fusha né Hajvali” me nr. t& prokurimit 616-23-7934-5.2-1.

II. DETYROHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té bg
ndryshim/ plotésimin e dosjes sé& tenderit lidhur me kérkesat nr. 2, 3, 4 dhe 5 pér
kapacitetin teknik dhe/ose profesional (9.1 &9.2) né kuadér t& aktivitetit t& prokurimit
nga pika I e kétij vendimi né pérputhje me nenin 7 t& LPP.

III. NJOFTOHET operatori ekonomik “ Albj Company” Sh.P.K. si dhe té& gjitha palét tjera
t€ interesuara lidhur me kété vendim peérmes publikimit né platformén elektronike E-
Prokurimi né adresén https:// e-prokurimi.rks-gov .net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Albi Company” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 03.08.2023
ka paragitur kérkess pér rishqyrtim kundér njoftimit kontraté t& datss 31.07.2023 lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i fushave sportive né Komunén e
Prishtinés - Fusha né Hajvali” me nr. t& prokurimit 616-23-7934-5-2-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesss pér rishqyrtim té parashtruesit éshte gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshte parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményre
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés,
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:

Pika ankimore 1. Ne kerkesen A) qe ingjinieri | ndertimtarise drejtimi konstruktive te kete
certifikate ISO 9001/2015 eshte ne kundershtin me LPP dhe RRUPP sepse sipas Ligjit prokurimit
per stafin profesional duhet kerkuar diploma profesionale dhe jo certifikata te cilet nuk ndikojne ne
profesionin e tij.. Per rast te tille per certifikata ka vendim nga KR PP po ashtu ne si OE posedojme
Vendim nga OSHP se certifikata e trajnimeve jane te pa vlefshme dhe ne kundershtim me [.PP
dhe RRUPP. Andaj kerkojme ge te eliminohet si_kerkese certifikata ISO 90012015 per
ingjinierin e Ndertimtarise.

Pika ankimore 2. Ne piken b. Eshte e pa nevojshme dhe pa arsyeshme ge te kerkohen dy
ingjinier te ndertimtarise drejtimi konstruktive andaj mjafton dhe kerkojme ge te
eliminohet. Pasige me caktimin ¢ projekt menaxherit nga AK-se po ashtu edhe ma caktimin e
manxherit te projektit nga ana e OE, me nenhkrimin e planit te menaxhimit te kontrates atehere
pergjegjesite ligjore mbarten tek kta, Mjaton Menaxheri I kontrates I cili eshte kerkuar ingjineri |
Ndertimtarise-Drejtimi Konstruktive ti menaxhoje punet ndertimore te projektit. Andaj kerkojme
qe te eliminohet Andaj kerkojme qe ne kerkese te kerkohet vetem nje ingjieri I ndertimtarise drejtimi
-Konstruktive . po ashtu kerkojme qe te eliminohet Certifikata ne siguri dhe shendet ne pune
dhe siguri nga zjarri. Keto certifikata jane te pa nevojshme pasige edhe neni 13 [ kushteve te
pergjithshme te kontrates e obligon OE kontraktues ge te ofroje sigurine ne vendpunishte ku OE
ngarkohet ge nga fillimi per sigurine ne pune. Pika 11.1 KVK specifikon rreth sigurise ne pune.
Pika ankimore 3. Sic cekem me larte certifikatat nuk lejohen sipas LPP dhe RRUPP andaj
Certifikata e Energjise eficiente te leshuar nga organet kompetente eshte ne kundershtim me PP
dhe RRUPP, Nuk nevojshme qe Ingjinier 1 ndertimtarise drejtimi konstruktive te jete me
certifikate e energjise eficiente ku engjeria eshte tek profesioni | Ingjinieri te Elektroteknikes. Duhet
ta specifikojme se eshte Kompetence e AK qe gjate perpilimit te projektit duhet te konstatojne dhe
pershkruajn karektetistikat e materinleve te nevojshme ne paramase ge dote realizohen gjate se
plotesojne eficencen e energjise, dhe OE kontrakties eshte I obliguar e ti realizoje punimet sipas
specifikeve te pershkruara ne paramase ku pastaj kontrollohen dhe verifikohen nga ana e AK. Andaj
kerkojme te eliminohet Certifikata e Energjise eficiente te leshuar nga oreanet kompetente.
Pika ankimore 4. Ne piken C. Per ingjinier e Hidroteknikes , ku eshte kerkuar Certifikata si |
trajnuar per LEAD auditor dhe Certifikata sisitemin e shenderit dhe siguri ne pune me SO
45001;2018 eshte kerkese ne kundershtim me LPP dhe RRUPP. Andaj kerkojme te eliminohet si
kerkese Certifikata Lead auditore oersisitemin e shenderit dhe siguri ne pune me 1SO
45001:2018 dhe certifikata per siguri dhe shendet dhe zjarre. OF kontraktues obligohen sipas
KPK dhe KVK te sigurojne siguri ne vend punishte dhe jane parashikuar edhe shperblimi i demeve.
Pika ankimore 5. Ne piken C_ Kerkesa per dy arkiteket eshte e pa nevojshme dhe pa arsyeshme
pasiqe mjafton nje arkitekt per ta mbikeqyre realizimin e kontrates. Sqarim tek certifikatat per
siguri dhe shendet pune dhe zjarre ne pune ge jane te pa nevojshme. Tek kerkesa e arkitekteve po
argumentohet se certifikatat per siguri shendet ne pune dhe nga zjarret kerkohet vetem per ta
zvogluar konkurrencen , pasige tek kerkesa dy arkitektet se paku njeri duhet ta ofroje certifikaten
per siguri ne pune dhe zjarre ndersa . Nese nisen; per arsyeje te sigurise ne pune pse genke e
rrezikuar jeta vetem njerit arkitetk ndersa tetrit nuk genka Andaj kerkojme ge te kerkohet
vetem nje arkitekt dhe te eliminohet certifikata ne siguri dhe shendet ne pune dhe nga
zjarri pasige jane te pa arsyeshme dhe nevojshme. Kjo kerkese eshte diskriminuese dhe
favorizuese per nje OF te veqant. Me kerkese te tilla ju si AK zvogloni konkurrencen.
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* Pika ankimore 6. Ne piken D: Nje ingjienier diplomuar Elektrokteknikes dega Automatike dhe
elektronike eshte ne kundershtim me paramasen pasie ne asnje rrethane nuk jane parashikuar pune
elektrike automatike pasige ne paramse egziston. Nuk ka pune automatike elektroteknike per
Kunderasi keto pune jane ge mund te mbikeqyres edhe nga nje teknik I elektrikes Punet ge jane ne
paramase ne pozicion 4.9 jane pune elementare Shtrirja e rrufepritesit , Jane pune ge mund te
mbikeqyren nga Ingjnier I Elektros drejtimi ElektroenergjetikesAndaj kerkojme ge te eliminohet
kufuzimi ge Ingjinieri I eletoteknikes dega automatike pasige ku drejtim autimatike eshte
drejtim per paisjet prodhuese, Andaj kerkojme ge te lejohet ge Ingjinieri I Elektroteknikes te
jete drejtimi Elektoenergjetike siq jane edhe punet e pa parapa mu realizuar.

* Pika ankimore 7. Ne piken E. Kerkese per nje ingjinier I mjedisit eshte e pa nevojshme sepse ju
si AK gjate perpilimit te projektit eshte dasht qe te angazhoni nje ingjinier te tille ge te konstatoj
se ky projekt a demton mjedisin. Andaj kerkojme te eliminohet kerkesa Nije ingjier i Miedisit.

* Pika ankimore 8. Ne piken F. Nje ingjier I gjeologjise , eshte kerkese e pa nevojshme sepse ky
ingjier a dashte te angazhohet nga ana juaj si AK gjate perpilimit te projektit dhe jo tani gjate
realizimit te puneve Andaj Kerkojme te eleminohet kereksa Nje ingjier I Gjeologjise.

® Pika ankimore 9. Ne kerkesen 3 tek pika A, pika B, Pika C Jane ne kundershtim me LPP ne asnje
rrethane nuk parashihet te kerkohen ketij lloje stafi gjithe ashtu nuk lejohet te percjellin certifikata
trajnimi. Sipas LPP dhe RRUPP lejohet qe te ofrohet nje Liste e punetoreve mesatere ne tri vitet e
fundit. Sipas kushteve te kontrates OE me nenshkrimin e kontrates eshte I obliguar ge ta realizoje
kontraten sipas normave te percaktuara ne paramase dhe parallogari. Ndersa OF angazhon stafi
te trajnuar apo ta pa trajnuar gjate realizimit te kontrates. Por konfirmimin se a jane realizuar
punimet sipas normave te kontraktuara e konfirmojne dhe pranojne menaxheri I kontrates. Andaj
kerkesat e tilla jane vetem per ta favorizuar Operator Ekonomik te veqant dhe jane kritere
diskrimuese ku zvoglojne konkurrencen dhe per asgje me shume nuk kan vlere. Organizimin dhe
menaxhimin e punishtes eshte competence sipas kushteve te kontrates Menaxheri [ projektit, Punet
makinerike mbikeqyres nga ingjinieri I makinerise, Punet ndertimore mbikeqyres nga ingjjinier I
ndertimtarise konstruktive apo Ingjieri | Alkitektures, Pune Elektro teknike mbikeqyren nga
Ingjinieri I Elektros, si nga ana e OF kontraktues po ashtu nga ana e AK-se. Andaj kerkojme qe
te eliminohet kerkesa 3 tek pika pika A, pika B, Pika C.

 Pika ankimore 10. Ku keni kerkuar qe 5 punetoret nga 15 punetoret te jeni te trajnuar per siguri
dhe mbrojtje ne pune nuk eshte gellimi | Juaj siguria ne pune sepse me gene siguriar ne pune kishi
kerkuar ge te 15 punetoret te jene te trajnuar ne siguri dhe mbrotje ne pune . Por ketu ka favorizim
ndaj asaj kompani ge ia keni pergatitur dosjen e tenderit per ta shperblyer me kete aktivitet
prokurimit. Kerkesa per siguri ne pune eshte e pa arsyeshme dhe pa nevojshme pasige edhe sipas
kVK dhe KPK secili OF kontraktues eshte [ obliguar ge te siguroje punishtes ge dmth jane te pa
nevojshme Andaj kerkojme ge te eliminohet kerkesa qe 5 punetoret te jene te trajnuar ne siguri dhe
mbrotje ne pune. Keni kerkuar nje skelist- Ne paramase nuk egziston pune ge eshte e
nevojshme skelist pasige punet jane shumica germim, shtrirje zhavorit, pune e betonit te
parapara te realizohen jane pune ge nuk eshte e nevojshme te vendosen skelet. Kerkojme
te largohet Keni kerkuar Nje suvatues, Ne paramse nuk egziston pune per realizim te
suvatimit. Kerkojme te largohet Keni kerkuar Nje moler, Ne paramase nuk egziston pune
per realimin molerimit. Kerkojme te largohet. Keni kerkuar Nje plllakshtrues keramike,
Ne paramase nuk egziston pune te geramikave. Kerkojme te largohet Keni kerkuar Nje
kranist I certifikuar, - Nuk eshte e nevojshme nje mjeshter I tille pasige sipas paramases
nuk egziston pozicione qe eshte 1 nevojshem Krani . ku shumica e puneve 7/3 F02
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Formulari Standard per rishqyrtim te vendimit ne AK te parapaara jane pune germim,
zhavor. Kerkojme te largohet Nije specialist per montim dyerve dhe dritareve - Se pari
nuk ta konfirmon nje gertifikate e trajnime se eshte specialist I montimit te dyerve dhe
dritareve po ashtu jeni duke diskriminuar mjeshtret te cilet mund te posedojne pervojen
e punes ne prodhimin, vendosjen dyerve dhe dritareve. Kerkojme te largohet Nje murator-
Nuk e ben nje mjeshter muratore vetem pse e posedon nje certifikate trajnime, nje
mjeshter murator e deshmon edhe pervoja e tij e punes me reference nga punedhesi dhe
pagese kontributeve .Kerkojme te largohet Nje Armues Nuk e ben nje mjeshter Armues
vetem pse e posedon nje certifikate trajnime, nje mjeshter murator e deshmon edhe
pervoja e tij e punes me reference nga punedhesi dhe pagese kontributeve. Kerkojme te
largohet Nje punetore I trajnuar per dhenien e ndihmes se pare. Secili person I cili ka lejen
B e ka dhene provimin per dhenjen e ndihmnes se pare. Eshte kerkese gesharake. Kerkojme
te largohet Kerkesat 4 jane ne kundershtim me LPP dhe RRUPP pasige sipas LPP dhe RRUPP
lejohet vetem te dorezohet Lista e punetoreve qe dote angazhohen ne kete staf pa diskriminuar
punetoret, mjeshtrit te cilet posedojne pervoje pune me referenca nga punedhesi duke paguar edhe
kontributet dhe tatimet, Andaj kerkesat e Juaj jane diskriminuese dhe shkelje e te drejtave te
punetoreve . Sipas LPP dhe RRUPP lejohet ge te dorezohet numri mesatare I te punesuese ne tri
vitet e fundit. Andaj kerkojme ge te eliminohen si kerkesa dhe kerkohet nje liste mesatare e te
punesuareve ne tri vitet e fundit pa kerkuar certifikata trajnimi pasige jeni duke diskriminuar
punetoret te cilet posedojne pervoje pune. Paragrafi 6.4 neni 65 LPP.. raportin pér fuqiné mesatare
punetore dhe numrin mesatar té personelit udhéhegés té operatorit ekonomik pér secilin nga tri
vitet e kaluara; d. Deklaraté té mesatares sé fugisé punétore té OF dhe numrin mesataré té stafit
menaxherial pér secilin nga 3 vitet.

Pika ankimore 11. Nuk mund te kufizohet deshmia vetem me fature, por edhe me DUD
duganore, Pika 4 Dy kompresora te ajrit - Ne paramase nuk ka pozicion per thyerje,
Kerkojme te largohet Pika 5, Nje kran static me lartesi 30deri 35 m dhe gjatesi 45 deri 50
m , Ne paramase nuk ka pozcion per nje kran static me lartesi te till ku ne paramase
egzistojne disa pozicione betonit ku nobjekti eshte vetem perdhes dhe eshte e pa
nevojshme nje pasije e till. Kerkojme te largohet Pika 6, Nje makine per prerjen dhe
lagimin e hekurit eshte kerkese e pa arsyeshme pasiqe sic dihet ne treg egzistojne edhe
kompani prodhues ge ti ofrojne punet e armimit komplet vetem mi montuar, po ashtu
prerjen e hekurit mund te behet edhe me gerzhere te hekurit, po ashtu lakimi I hekurit
behet edhe me aparatin manual , pa pasur nevoje makine per prerjen dhe lagimin e hekurit
andaj .Kerkojme te largohet Pika 7 . Tri kamioneta dubellkabin , Eshte kerkese e teper ge
te ofrohen 3 kamioneta sipas puneve te realizuara mjafton te jete nje 1 kamionet
dubellkabin edhe eshte e pa nevojshme te specifikohet pesha mbartese . Kerkojme ge te
largohen se paku 2 dhe tek Njera te mos kufizohet pesha bartese Pika 10 Makine prerese
betonit = Nuk ka ndonje pozicion ge duhet behet prerja e betonit, pasige punet e betonit
ge jane parashikuar ne paramase dhe pune ge dote realizohen dhe jo pune te dote behet
prerja, Kerkojme ge te largohet Pika 11 Aparat per largimin e lagjeshtise - Nuk eshte
parapare ndonje pozicion per kete paisje tille, punet ge dote realizohen jane pune betoni
ge dote realizohen. Andaj kerkojme qge eliminohet. Kerkojme ge te largohet. Pika 20 Nje
mini eskavator - Eshte e pa nevojshme ge percaktohet kufizimi 2 deri 4 ton te jete
eskavatore, sepse nje mini eskavator mund te jete deri 7 ton , andaj kerkojme ge pesha e
mini eskavatorit te jete me e madhe psh max 7 ton. Kerkojme ge te largohet Pika 22
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Shpues Dheu 2 cope, eshte kerkese ge nuk ka ndonje pune sepse germimi I dheut largimi
I dheut behet me eksavator edhe manualisht. Andaj kerkojme qge te largohet Pika 24 Lazer
nivelizues eshte kerkese ge nuk gon peshe si paisjeve pasige realizimi I puneve
mbikeqyret se a jane ne rregull dhe marrin aprovim vetem nga ana e menaxherit kontrates
Kerkojme ge te largohet Pika 26 rimorkio cister eshte paisje e cila eshte e pa nevojshme
per realizimin e fushes pasiqe realizimi I puneve behet mbrenda teritorit te vendpunishtes
e cila nuk ndikon ne pjeset e rruges. Andaj kerkojme ge te largohet. Te nderuar duke u
bazuar ne faktin se lista eshte screen dhe jane numrat rendore ne menyre jo rendore neve si OE na
shtyjn te dyshojme se jane liste e paisjeve te cilet ju eshte pergatitur OE te vegant Paragrafi 6.3
neni 65 LPP . raportin pér mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike qé jané né dispozicion té
operatorit ekonomik pér realizimin e projektit té punéve ose pérmbushjen e aktiviteteve ndértimore;
c. Njé deklaraté té veglave, hapésirave ose pajisjeve teknike né dispozicion té tenderuesi gé
ekzekuton projektin pér puné”.

Pér shkak té kétyre pretendimeve té cituara si mé sipér, parashtruesi konsideron se
autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 6 dhe 7 té LPP.

Lidhur me pretendimet ankimore té parashtruesit, kérkesat e dosjes sé tenderit pér
kapacitetin teknik dhe profesional me nr. 2, 3, 4 dhe 5 jané pércaktuar si né vijim:

9.1 | Kapaciteti teknik dhe Déshmia e kérkuar dokumentare
& | professional:

9.2

1.0peratori ekonomik duhet té
ofrojé déshmi se ka pérfunduar
me sukses kontrata te ngjashme,
né 3 (tri ) vitet e fundit (duke
filluar nga data e publikimit te
Njoftimit pér kontraté), ne vlere
minimale prej 450.000,00 euro
(60% Bartési i konzorciumit)

1. Njé listé te kontratave té
realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 te
Dosjes se Tenderit ku duhet saktésuar
titullin e kontratés, shumén e kontratés,
datén e fillimit dhe datén e pérfundimit
dhe pérfituesin, si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose certifikatat
pér kryerje te punéve

2.0peratori ekonomike duhet te
angazhoj personelin profesional

projektit. Pervoja e pune 5 vite
pas diplomimit, te kete
certifikat ISO 9001 2015.
b)Nje inxhinier te
ndértimtarisé drejtimi
konstruktiv, - 5 vite Pervoje
pune pas diplomimit, .Trajnim
per siguri dhe shéndet ne pune
dhe mbrojtje nga zjarri. Me
certifikat per Auditimin e
Energjise eficiente te leshuar
nga organet kompetente ge

2.a), CV-te, Diploma, Kontrata e punés
me punédhénésin ose marréveshja mbi

ﬁ;rikesat te cilét duhet te kené angazhimin pér kété projekt. Referenca
mundésits kualifikimet shkollore te pér pevojen e punés nga pu-nedhenesit e
sdkrrike miéposl'ltme. ' méparshem.pér u.dhiéheqiism e
dlie/ose a)Nje- mthmer tf" ‘ punishtes.a) Kopje e Certifikates ISO
fesional ndértimtarisé drejtimi 9001-2015.
pre o konstruktiv, Menaxher i b) CV-a, Diploma, Kontrata e punes me

punedhenesin ose marreveshje mbi
angazhimin ne kete projekt., Referenca
per pervojen e punes nga punedhenesit e
meparshem. Kopje e certifikates per
trajnim per Siguri ne pune dhe shendet
dhe mbrojtja nga zjarri, dhe kopje
certifikate per Auditimin e Energjise
eficiente te leshuar nga organet
kompetente qe bejne licencimin.

¢) CV-a, Diploma, Kontrata e punes me
punedhenesin ose marreveshje mbi
angazhimin ne kete projekt. Kopje e
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bejne licencimin.

¢) Nje inxh i Hidroteknikes -5
vite pervoje pune pas
diplomimit, te jete i trajnuar per
Siguri dhe shéndet ne puné si
dhe mbrojtje nga zjarri, si dhe i
trajnuar per LEAD Auditor per
Sistemin e shéndetit dhe sigurisé
per pune ISO 45001 2018

¢)Dy arkitekt — 5 vite pervoje
pune pas diplomimit, te jene te
trajnuar per Siguri dhe shéndet
ne puné. Se paku njeri duhet te
jete i licencuar prej organeve
kompetente ge bejne licencimin.
d)Nje inxh i diplomuar i
Elektroteknikes-dega
Automatike dhe Elektronike, -3
vite pervoje pune pas diplomimit
e) Nje inxh i Mjedisit — 5 vite
pervoje pune pas diplomimit, i
certifikuar . I trajnuar per
dhénie te ndihmés se pare dhe
mbrojtje dhe siguri ne pune.

f) Nje inxh i Master i diplomuar
i gjeologjisé, -5 vite pervoje pune
pas diplomimit,

certifikates per trajnim per Siguri dhe
shéndet ne puné si dhe mbrojtje nga
zjarri, si dhe i trajnuar per LEAD Auditor
per Sistemin e shéndetit dhe sigurisé per
pune ISO 45001 2018. Referenca per
pervojen e punes nga punedhenesit e
meparshem.

¢) CV-a, Diploma, Kontrata e punes me
punedhenesin ose marreveshje mbi
angazhimin ne kete projekt.Kopje
Certifikat per trajnim per Siguri dhe
shéndet ne puné. Se paku njeri duhet te
jete i licencuar per energji efigiente nga
insitucionet kompetente ge bejne
licencimin. Referenca per pervojen e
punes nga punedhenesit e meparshem.

d), CV-a, Diploma, Kontrata e punés
me punédhénésin ose marréveshja mbi
angazhimin pér kété projekt.Referenca
per pervojen e punes nga punedhenesit e
meparshem.
e) CV-a, Diploma , Kontrata e punes me
punedhenesin ose marreveshje per
angazhim ne kete projekt. Cerifikata per
trajnim ne dhenien e ndihmes se pare dhe
mbrojtje nga zjarri.Referenca per
pervojen e punes nga punedhenesit e
meparshem.
f) CV-a, Diploma, Kontrata e punés me
punédhénésin ose marréveshja mbi
angazhimin pér kété projekt. Referenca
pér pervojen e punes , té léshuara nga
punédhénésit e meparshem.

3.a) Nje punétor i trajnuar per
Kordinator specialist per
organizimin e kantierit si dhe te
jete i certifikuar per siguri dhe
shéndet ne pune.

b) Nje teknik i makinerisé , i
trajnuar per saldime sipas ISO
EN -9606-1, per saldim dhe
trajnuar per siguri dhe shéndet
ne pune dhe mbrojtje kundér
zjarrit dhe hidroizolime.

¢) Dy teknik te ndértimtarisé —
shkollimi i mesém profesional,
punues metali .

¢) Nje Teknik i elektroteknikes ,
i certifikuar per Auditimin e
Energjise Efigiente ne ndértesa
dhe ndrigim publik nga UP dhe
Ministria e Ekonomise.

2.a)Kontrata te punes ose marreveshje per
angazhim ne kete projekt. -Kopje e per
trajnimin  dhe certifikuar per siguri dhe
shéndet ne pune. b)Kontrata te punes ose
marreveshje per angazhim ne kete
projekt.-Kopje certifikates per ISO EN -
9606-1 dhe trajnimin per mbrojtje kundér
zjarrit dhe hidroizolime. ¢)Kontrata te
punes ose marreveshje per angazhim ne
kete projekt.Kopje e certifikates per
Auditimin e Energjise Efigiente ne
ndértesa dhe ndrigim publik nga UP dhe
Ministria e Ekonomise.
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4.0E duhet te dorezoj nje liste te | 4.Nje liste yte pnetoreve te vulosur dhe

punetoreve prej te pakten 15 nenshkruar , Kopje Kontratat e punes me
punetor te profileve te ndryshme | punedhenesin ose marreveshje per

, nga te cilét S duhet te jene te angazhim ne kete projekt.dhe certifikatat
trajnuar per siguri dhe mbrojtje | per trajnimet sipas kérkesave te

ne pune, si ne vijim pérshkruara ne kap. 3.

- Nje skelist,

- Nje suvatues,

- Nje moler,

- Nje pllakashtrues qeramike,
- Nje kranist, i certifikuar,

- Nje punétor i certifikuar per
pérdorimin e aparateve izoluese,
-Nje kranist

-Nje specialist, per montimin e
dyerve dhe dritareve ,

-Nje murator,

-Nje armirues ,

-Nje punétor , i trajnuar per
dhénien e ndihmés se pare.

S5.Operatori Ekonomik duhet te | 5.Lista e Pajisjeve - Duhet dorézuar si
posedoje mjete, stabilimetet dhe | déshmi -librezat e garkullimit t&

pajisjet teknike qe jané te automjeteve me afat validiteti -Duda

domosdoshme pér realizimin e doganor ose marrveshje per shfrytezim te

projektit. Paisjet dhe automjeteve. Ne rastet kur OE ka

mekanizimi i obligueshém sipas | mareveshje per shfrytézimin, OF duhet te

tabelés ne Aneksin 7 te DT, dorezoj edhe marreveshjen per
shfrytezim.

Parashtruesi né pikat ankimore nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9 dhe 11 ka parashtruar argumente té
qéndrueshme mbi bazén e t& cilave Autoriteti Kontraktues duhet t& rishikoj formulimin
e kérkesave pérkatése né dosjen e tenderit.

Pérmes pikés ankimore nr. 1 parashtruesi ka kérkuar qé té largohet si kérkesé certifikata
ISO 9001 /2015 pér inxhinierin e ndértimtarisé (shih kérkesén nr. 2 pikén a. té cituar si mé
sipér). Me kété rast njésia kérkuese né bashképunim me zyrtarin pérgjegjés té prokurimit
duhet t& rivlerésojné nése kjo kérkesé éshté e nevojshme pér géllimin e aktivitetit té
prokurimit. Nése nuk éshté e nevojshme, atéheré kjo kérkesé duhet té largohet nga dosja
e tenderit pasi qé si e tillé ajo mund t& pérbéj shkelje té parimit pér mos
diskriminim/favorizim né kuptim t& nenit 7 t& LPP. Rrjedhimisht kjo piké ankimore éshté
pjesérisht e bazuar.

Pérmes pikés ankimore nr. 2 dhe nr. 3 parashtruesi ka kérkuar qé té ndryshohet kérkesa
pér dy (2) inxhinier t& ndértimtarisé drejtimi konstruktiv pér té cilét duhet t& déshmohet
ndér té tiera edhe certifikata e trajnimit pér siguri dhe shéndet né puné dhe siguri nga
zjarri si dhe certifikata pér auditimin e energjisé eficiente t¢ léshuar nga organet
kompetente (shih kérkesén nr. 2 pikén b. té cituar si mé sipér). Me kété rast njésia
kérkuese né bashképunim me zyrtarin pérgjegjés té prokurimit duhet té rivlerésojné nése
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dy (2) inxhinier t& ndértimtarisé drejtimi konstruktiv dhe certifikatat pérkatése jané t&
nevojshém pér géllimin e aktivitetit t& prokurimit. Nése nuk jané té nevojshme sepse
mjafton vetém njé inxhinier i ndértimtarisé drejtimi konstruktiv pa gertifikatén pérkatése,
at€heré kjo kérkesé duhet té ndryshohet né dosjen e tenderit pasi qé si e tillé ajo mund té
pérbéj shkelje té parimit pér mos diskriminim/favorizim né kuptim té nenit 7 t& LPP.
Rrjedhimisht kéto pika ankimore jané pjesérisht té bazuara.

Pérmes pikés ankimore nr. 4 parashtruesi ka kérkuar gé té largohet si kérkesé certifikata
LEAD auditore pér sistemin e shéndetit dhe siguri né puné me ISO 45001:2018 dhe
certifikata pér siguri dhe shéndet né puné dhe mbrojtje nga zjarri pér inxhinerin e
hidroteknikés (shih kérkesén nr. 2 pikén c. té cituar si mé sipér). Me kété rast njésia
kérkuese né bashképunim me zyrtarin pérgjegjés té prokurimit duhet té rivlerésojné nése
certifikatat pérkatése jané t& nevojshme pér géllimin e aktivitetit t&€ prokurimit. Nése nuk
jané té nevojshme, atéheré kjo kérkesé duhet té largohet nga dosja e tenderit pasi gé si e
tillé ajo mund t&é pérbéj shkelje té parimit pér mos diskriminim/favorizim né kuptim té
nenit 7 t& LPP. Rrjedhimisht kjo piké ankimore éshté pjesérisht e bazuar.

Pérmes pikés ankimore nr. 5 parashtruesi ka kérkuar qé té ndryshohet kérkesa pér dy (2)
arkitekt pér té cilét duhet t& déshmohet ndér té tjera edhe certifikata e trajnimit pér siguri
dhe shéndet né puné dhe siguri nga zjarri (shih kérkesén nr. 2 pikén ¢. té cituar si mé
sipér). Me kété rast njésia kérkuese né bashképunim me zyrtarin pérgjegjés t&€ prokurimit
duhet té rivlerésojné nése dy (2) arkitekt dhe certifikata pérkatése jané té nevojshme pér
géllimin e aktivitetit t& prokurimit. Nése nuk jané t& nevojshme sepse mjafton vetém njé
arkitekt pa certifikatén pérkatése, atéheré kjo kérkesé duhet t&€ ndryshohet né dosjen e
tenderit pasi qé si e tillé ajo mund té pérbé& shkelje té parimit pér mos
diskriminim/favorizim né kuptim té nenit 7 t& LPP. Rrjedhimisht kjo piké ankimore éshté
pjesérisht e bazuar.

Pérmes pikés ankimore nr. 6 parashtruesi ka kérkuar qé té ndryshohet kérkesa pér njé (1)
inxhinier té elektroteknikés dega automatike dhe elektronike ashtu gé té lejohet edhe
drejtimi elektroenergjetiké pér inxhinierin e elektroteknikés (shih kérkesén nr. 2 pikén d.
té cituar si mé sipér). Me kété rast njésia kérkuese né bashképunim me zyrtarin pérgjegjés
té prokurimit duhet t& rivlerésojné nése vetém drejtimi nga dega automatike dhe
elektronikee pérmbushin géllimin e aktivitetit t&€ prokurimit. Nése ky kufizim nuk &shté
i domosdoshém sepse mjafton edhe drejtimi nga dega elektroenergjetike, atéheré kjo
kérkesé duhet t&é ndryshohet né dosjen e tenderit pasi gé si e tillé ajo mund té pérbéj
shkelje té parimit pér mos diskriminim/favorizim né kuptim té nenit 7 té LPP.
Rrjedhimisht kjo piké ankimore éshté pjesérisht e bazuar.

Pérmes pikés ankimore nr. 7 parashtruesi ka kérkuar qé té largohet kérkesa pér njé (1)
inxhinier t& mjedisit (shih kérkesén nr. 2 pikén e. té cituar si mé sipér). Megjithaté né
rastin konkret nuk &éshté fare kontestuese qé projekti si i tillé éshté i ndérlidhur ngushté
edhe me ¢éshtjet mjedisore. Rrjedhimisht pér autoritetin kontraktues mbrojtja e mjedisit
éshté mijaft e réndésishme krahas realizimit té projektit pérkatés. Né anén tjetér
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argumenti i parashtruesi se pér kété pjesé duhet té kujdeset vet autoriteti konktraktues
nuk géndron pasi qé autoriteti kontraktues pikérisht pér kété arsye e ka vendosur si
kérkesé né dosjen e tenderit (pra me géllim gé t& ndérmerren masat parandaluese pér
mbrojtjen e mjedisit). Rrjedhimisht kjo piké ankimore &éshté e pabazuar.

Pérmes pikés ankimore nr. 8 parashtruesi ka kérkuar qé té largohet kérkesa pér njé (1)
inxhinier té gjeologjisé (shih kérkesén nr. 2 pikén f. té cituar si mé sipér). Megjithaté né
rastin konkret nuk éshté fare kontestuese gé projekti si i tillé éshté i ndérlidhur ngushté
edhe me ¢éshtjet gjeologjike. Rrjedhimisht pér autoritetin kontraktues ky aspekt éshté
mjaft i réndésishme krahas realizimit té projektit pérkatés. Né anén tjetér argumenti i
parashtruesi se pér kété pjesé éshté dashur té kujdeset vet autoriteti konktraktues
paraprakisht nuk géndron pasi qé autoriteti kontraktues pikérisht pér kété arsye e ka
vendosur si kérkesé né dosjen e tenderit. Me fjalé tjera autoriteti kontraktues nuk ka pasur
mundési qé té zhvilloj njé aktivitet té vecanté té prokurimit vetém sa i pérket kétij aspekti.
Rrjedhimisht kjo piké ankimore éshté e pabazuar.

Pérmes pikés ankimore nr. 9 parashtruesi ka kérkuar gé té largohen pikat a), b) dhe c) né
kuadér té kérkesés nr. 3 té dosjes sé tenderit té cituar si mé sipér. Pika a) ka té bé&j me njé
punétor té trajtuar pér kordinator specialist pér organizimin e kantierit i certifikuar pér
siguri dhe shéndet t& puné. Pika b) ka té b&j me njé teknik t€ makinerisé i trajnuar pér
saldime sipas ISO EN 9606-1 pér saldim dhe i trajnuar pér siguri dhe shéndet né puné
dhe mbrojtje kundér zjarrit dhe hidroizolime. Ndérsa pika c) ka té b&j me dy teknik té
ndértimarisé shkollimi i mesér profesional punues té metalit. Me kété rast njésia kérkuese
né bashképunim me zyrtarin pérgjegjés té prokurimit duhet té rivlerésojné nése kéto
kérkesa jané t& nevojshme pér géllimin e aktivitetit t& prokurimit. Nése nuk jané té
nevojshme si té tilla atéheré ato duhet té ndryshohen apo té largohen nga dosjen e
tenderit né kuptim té nenit 7 t& LPP. Pra kjo piké ankimore &shté pjesérisht e bazuar.

Pérmes pikés ankimore nr. 10 parashtruesi ka kérkuar gé té largohen té gjitha pikat né
kuadér té kérkesés nr. 4 té dosjes sé tenderit t&é cituar si mé sipér me pérjashtim té pikés
ku kérkohet njé punétor i gertifikuar pér pérdorimin e aparateve izoluese. Kérkesa nr. 4
éshté gé tenderuesit té dorézojné njé listé me sé paku pesémbédhjeté (15) punétoré prej
té ciléve sé paku pesé (5) jané té trajnuar pér siguri dhe mbrojtje né puné té profileve si
né vijim: njé (1) skelist; njé (1) suvatues; njé (1) moler; njé (1) pllakashtrues geramike; njé
(1) kranist i certifikuar; njé (1) punétor i certifikuar pér pérdorimin e aparateve izoluese;
njé (1) kranist; njé (1) specialist pér montimin e dyerve dhe dritareve; njé (1) murator; njé
(1) armirues; njé (1) punétor i trajnuar pér dhénien e ndihmés sé paré. Né rastin konkret
té gjitha profilet e punéve té cituara mé sipér jané té nevojshme pér realizimin e projektit
né fjalé me sukses sipas standardeve moderne. Pra béhet fjalé pér ndértimin e fushave
sportive ku patjetér kérkohet njé skelist, suvatues, moler, kranist dhe té gjitha profilet
tiera té punéve té formuluara sikurse me kérkesén nr. 4 té cituar mé sipér. Me fjalé tjera
parashtruesi nuk ka paraqitur asnjé argument qé kéto profile nuk jané té nevojshme pér
té realizuar projektin né fjalé sikurse pretendohet né kérkesén pér rishqyrtim.
Rrjedhimisht kjo piké ankimore éshté e pabazuar.
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Pérmes pikés ankimore nr. 11 parashtruesi ka kérkuar qé té largohen disa pika sipas
ankesit 7 t€ dosjes sé tenderit né kuadér té kérkesés nr. 5 té cituar si mé sipér. Me kété rast
njésia kérkuese né bashképunim me zyrtarin pérgjegjés té prokurimit duhet té
rivlerésojné nése kéto kérkesa jané té€ nevojshme pér géllimin e aktivitetit t& prokurimit.
Nése nuk jané té nevojshme si té tilla atéheré ato duhet t&é ndryshohen apo té largohen
nga dosjen e tenderit né kuptim t& nenit 7 t& LPP. Pra kjo piké ankimore &shté pjesérisht
e bazuar.

Vlen té theksohet qé pérmes nenit 10 paragrafit 10.1 nénparagrafit b) t& RRPP éshté
pércaktuar se njésia e kérkesés e cila ka inicuar aktivitetin e prokurimit ndér té tjera ka
pérgjegjésiné qé té “ Pérgatit/propozon detyrén projektuese, projektin, specifikime teknike (ST),
Termat e Referencés (TeR), dhe Paramasen dhe Parallogaring”. Né rastin konkret njésia
kérkuese ka pérgjegijésiné e ploté pér kérkest sipas dosjes sé tenderit té publikuar lidhur
me aktivitetin pérkatés t& prokurimit. Tutje pérmes nenit 11 par. 11.3 nénpar. b) t&é RRPP
pércaktohet se zyrtari i prokurimit “né bashképunim me Udhéhegésit e Njésive kérkuese,
koordinon té gjitha dokumentet, projektet, specifikimet, TeR, Paramasat dhe Parallogarité dhe
vizatimet”. Né rastin konkret Autoriteti Kontraktues duhet té rishqyrtoj té gjitha
pretendimet ankimore qé jané gjetur si pjesérisht té bazuara si dhe té veproj né pérputhje
me nenin 27 lidhur me nenin 7 t& LPP si dhe lidhur me nenin 10 paragrafin 10.1
nénparagrafin b) lidhur me nenin 11 paragrafin 11.3 nénparagrafin b) t& RRPP.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi ka paragitur argumente té
géndrueshme pér té mbéshtetur vetém pjesérisht pretendimet e tij sipas pikés ankimore
nr.1,2,3,4,5,6,9 dhe 11 ndérsa nuk ka arritur té paraqes argumente pér té mbéshtetur
edhe pretendimet e tij né pikén ankimore nr. 7, 8 dhe 10. Pér kéto arsye éshté miratuar si
e bazuar pjesérisht kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit.

Pér pikén I dhe II té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin
63.1.2. t&¢ RRPP.Pér pikén III dhe pikén IV té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar
né nenin 63 paragrafin 63.2. t&¢ RRPP.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 10.08.2023 P
Visar SHEHU
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Ud. Udhgheqgs i Sektorit té Prokurimit
/ / Komuna e Prishtinés |

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit té kétij vendimi.
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